

# GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja: Piotrkowska 101. Tel. 144-44, 166-66, 177-77  
188-88. Redaktor przyjmuje od godz. 6-ej — 7-ej wiecz.



Cena 20 groszy



Administracja: Piotrkowska 70. Telef.: 222-22 i 266-66  
Tel. nocne: 144-44 i 177-77. Nr konta P. K. O. 693.400.

## Jutro deklaracja rządu W. Brytanii

Premier Chamberlain poruszy w swej mowie sprawy aneksji Austrii, sytuację w Hiszpanii i na morzu Śródziemnym oraz określi zobowiązania angielskie. Mussolini chce doprowadzić do zawarcia porozumienia z Anglią przed przyjazdem Hitlera do Rzymu

LONDYN, 22.III (PAT.) — Zainteresowanie kół politycznych Wielkiej Brytanii koncentruje się dokola oczekiwanej w czwartek deklaracji premiera Chamberlaina na temat stanowiska, jakie zajmuje rząd brytyjski wobec aktualnych zagadnień sytuacji międzynarodowej w związku z zaszłymi ostatnio wydarzeniami, które wpłynęły do pewnego stopnia na zmianę tej sytuacji. Ogólne przewidywania idą w kierunku, że deklaracja premiera dotyczyć będzie przede wszystkim czterech zagadnień, a mianowicie:

1) SYTUACJA W ŚRODKOWEJ EUROPIE,  
wytworzonej przez przyłączenie Austrii do Niemiec,

2) SYTUACJI W HISZPANII w związku z trudnościami, na jakie natrafia akcja nieinterwencyjna, oraz w związku z reakcją, wywołaną w społeczeństwie brytyjskim na skutek przewagi oręża gen. Franco, zwłaszcza wskutek bombardowania Barcelony. —

3) SYTUACJĄ NA MORZU ŚRÓDZIEMNYM w związku z ewentualnymi skutkami możliwej likwidacji wojny domowej przez zwycięstwo gen. Franco oraz w związku z toczącymi się rokowaniami włosko-brytyjskimi,

4) OKREŚLENIA ZOBOWIĄZAŃ BRYTYJSKICH co do czynnej pomocy i udziału w ewentualnych konfliktach europejskich zarówno pod kątem widzenia specjalnych wypadków współdziałania z Francją i

Belgią, jak również ogólnych zobowiązań brytyjskich do współdziałania w ramach postanowień paktu ligi narodów.

Gabinet brytyjski odbył dziś przed południem specjalne dwugodzinne posiedzenie, na którym dokładnie przedyskutował sytuację międzynarodową w myśl powyższych 4-ch przesłanek.

Na jutrzejszym tygodniowym posiedzeniu gabinetu ministrowie zapoznają się ze szkicem deklaracji, jaką przygotuje premier na podstawie dzisiejszej dyskusji.

W rozważaniach gabinetu bardzo doniosłą rolę odgrywać miała kwestia przebiegu rokowań z Włochami. Gabinet miał przed sobą dokładne sprawozdanie, złożone z dotychczasowego przebiegu rozmów przez przybyłego wczoraj do Londynu rzeczoznawcę Foreign Office Randella, który brał udział w tych rokowaniach ze sprawozdania wynikać ma, iż Mussoliniemu bardzo zależy na szybkim zakończeniu rokowań.

Pragnąłby on zakończyć rokowania w ciągu najbliższych dwóch tygodni, tak, aby około 10 kwietnia porozumienie mogło być parafowane, co z kolei umożliwiłoby podpisanie formalnego układu w Londynie przez dnia. Ciano w końcu kwietnia.

W ten sposób POROZUMIENIE WŁOSKO-BRYTYJSKIE STAŁOBY SIĘ RZECZYWISTOŚCIĄ PRZED PRZYJAZDEM KANCLERZA HITLERA DO WŁOCH.

Aby jednak dojść do tego rezul-



CHAMBERLAIN

tatu niezbędne jest wyrażenie ze strony Wielkiej Brytanii zgody na natychmiastowe jednostronne uznanie suwerenności Włoch nad Abisynią, co miało być jednym z punktów porozumienia.

Gdyby Wielka Brytania obstawała przy swoim dotychczasowym zamiarze, przeprowadzenie uznania najpierw przez radę ligi narodów, to zawarcie a w każdym razie

PODPISANIE POROZUMIENIA WŁOSKO-BRYTYJSKIEGO mogłoby nastąpić dopiero po obradach rady ligi, czyli najwcześniej w końcu maja, t. j. już po wizycie Hitlera w Rzymie.

Przed rządem brytyjskim powstaje więc zagadnienie wyrażenia obecnie zgody na uznanie suwerenności Włoch w Abisynii. Jest rzeczą niewątpliwą, że w

obecnej sytuacji rząd brytyjski nie mógłby powziąć takiego postanowienia, nie będąc w stanie wykazać się wobec brytyjskiej opinii publicznej i labour party ekwiwalentami, dającymi mu moralne prawo i korzyści materialne wymowne dla przekonania własnego społeczeństwa.

Jedyną płaszczyzną, na której rząd brytyjski może tego ekwiwalentu poszukiwać,

JEST HISZPANIA

i dlatego stosunek Włoch do wojny domowej w Hiszpanii staje się w chwili obecnej naczelną sprawą, od której zależy powodzenie rokowań włosko-brytyjskich.

Jeśli Włochy gotowe są do natychmiastowego wycofania się z udziału w wojnie domowej w Hiszpanii, powstrzymania gen. Franco od ataków lotniczych na Barcelonę i inne miasta, do przystąpienia odrazu do wycofania obcych ochotników i wzmocnienia kontroli, jednym słowem, o ile Włochy gotowe są przyjąć odrazu i bez zastrzeżeń brytyjski plan nieinterwencji, to stworzony zostanie ekwiwalent, na którego podstawie W. Brytania może bez oglądania się na ligę narodów uznać suwerenność Włoch w Abisynii.

Lord Halifax odbył dziś po południu rozmowę z przybyłym z Rzymu ambasadorem Grandim. Nie ulega wątpliwości, że sprawa powyższa była w tej rozmowie poruszona.

Rada naczelna labour party, odbyła dziś specjalne posiedzenie, na którym omawiano sytuację międzynarodową, ale nie po-

wzięto żadnych uchwał, czekając na deklarację premiera.

Chamberlain przy podejmowaniu swych decyzji wziąć musi pod uwagę stanowisko labour party nie tylko ze względu na wpływ tego stronnictwa na znaczny odłam opinii publicznej i na konstelację w ewentualnych przyszłych wyborach parlamentarnych, ale również i ze względu na konieczność rozszerzenia brytyjskiego programu zbrojeń.

Minister koordynacji obrony narodowej INSKIP zaprosił do siebie w najbliższym czasie przedstawicieli związków zawodowych mechaników i robotników wykwalifikowanych, których udział w rozszerzeniu akcji zbrojeniowej jest bezwzględnie konieczny.

Bez zgody tych związków zawodowych przeprowadzenie odnośnych planów rządu byłoby niemożliwe.

Stanowisko zaś obu tych związków zawodowych podyktowane będzie przez radę naczelną Trade-Unionów, których ekspozytura polityczną w parlamencie jest labour party.

W obliczu tak skomplikowanej sytuacji, nie jest przeto rzeczą dziwną, że gabinet brytyjski, który dziś przed obiadem obradował dwie godziny, nie zakończył swych narad, lecz kontynuować je będzie jutro, całe zaś dzisiejsze przedpołudnie obradował podkomitet gabinetu, zajmując się w dalszym ciągu sytuacją międzynarodową i przygotowując pewne wnioski na jutrzejsze posiedzenie gabinetu.

## B. WIĘZNIOWIE BRZESCY NIE STRACĄ OBYWATELSTWA

Komisja prawnicza sejmu wprowadziła szereg zmian do rządowego projektu

Warsz. kor. „Głosu Porannego“ telefonuje:

Komisja prawnicza sejmu obradowała pod przewodnictwem wicemarszałka Podolskiego nad rządowym projektem ustawy o pozbawieniu obywatelstwa.

Po długiej i wyczerpującej dyskusji projekt ten przyjęto ze zmianami.

Przed wszystkim komisja w przyjętych przepisach wyraziła zaznaczenia, że ustawa będzie dotyczyć wyłącznie obywateli, przebywających zagranicą

i nie będzie mogła być stosowana do obywateli, którzy po powrocie z zagranicy przebywają w Polsce.

Poza tym komisja wprowadziła poprawkę do art. 2, że orzeczenie o pozbawieniu obywatelstwa polskiego będzie wydawać minister spraw wewnętrznych na wniosek ministra spraw zagranicznych, oraz że orzeczenie to podlegać będzie zaskarżeniu do Najwyższego Trybunału Administracyjnego.

Do art. 3 komisja wniosła poprawkę, że utrata obywatel-

stwa polskiego męża rozciąga się na jego żonę, zaś ojca (nieślubnej matki) na jego (jej) dzieci w wieku do lat 18 tylko wtedy, jeżeli osoby te przebywają zagranicą.

Do artykułu tego wprowadzono też nowy ustęp stanowiący:

**Uboj rytualny  
skasowany w Rumunii**

BUKARESZT, 22.III (PAT.) — Władze rumuńskie wydały zakaz rytualnego uboju bydła w całym kraju.

że utrata obywatelstwa polskiego może nie być rozciągnięta na żonę i dzieci, jeżeli z całokształtu stosunków życiowych wynika, że nie pozostawali oni w faktycznej wspólności małżeńskiej bądź rodzinnej z mężem bądź z ojcem.

Podczas dyskusji kilku posłów zapytywało, czy ustawa ta obejmie również emigrację brzeską (t. j. b. więźniów brzeskich, którzy wyemigrowali z kraju). W odpowiedzi wiceminister Szembek oświadczył w imieniu rządu, że rząd nie za-

mierzera stosować przepisów tej ustawy wobec tej emigracji.

W trakcie dyskusji pos. Sommerstein zapytał, dlaczego sprawa jest tak nagła, że aż w tak szybkim tempie przeszła z rady ministrów do komisji, która przystępuje do I-go czytania, trybem uproszczonym.

Odpowiada referent pos. Hoppe, który wyjaśnia, że chodzi o niepożądany element np. z Brazylii, czy Ekwadoru i powołuje się tu na morderstwo ks. Streicha.

Pos. Sommerstein odpowiada, że zdaje sobie sprawę, iż nie chodzi tu o mordercę ks. Streicha, ale o żydów, obywateli Austrii.



# Zamarta granica wraca do życia

Przedmiotem rokowań polsko-litewskich będzie w pierwszym rzędzie sprawa wymiany więźniów politycznych i konwencji turystycznej

Otwarcie ruchu kolejowego i komunikacji lotniczej

WILNO, 22 marca. (PAT.) — „Kurier Wileński” i inne dzienniki podają najrozszybsze domniemania, w jakim kierunku pójdą zapowiedziane wkrótce rokowania polsko-litewskie.

Zdaniem dzienników, przedmiotem rokowań będzie w pierwszym rzędzie sprawa wymiany więźniów politycznych, dalej sprawa konwencji turystycznej, oraz sprawa włączenia rzek Wilii i Niemna do międzynarodowego ruchu komunikacyjnego, towarowego i spławu drzewa.

Jak donoszą dzienniki, w najbliższej przyszłości mają być otwarte konsulaty litewskie w paru miastach polskich oraz konsulaty polskie na Litwie.

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

W najbliższych dniach odbędzie się konferencja przedstawicieli kolei polskich i litewskich, w celu omówienia spraw, dotyczących otwarcia ruchu kolejowego sąsiedzkiego polsko-litewskiego pomiędzy stacjami Zawiasy — Vievis i Trakiszkai — Sestokai.

WILNO, 22.III (PAT.) — Bawiący tu wiceminister komunikacji inż. PIASECKI badał w dniu dzisiejszym stan dróg, prowadzących do szeregu punktów pogranicznych na granicy polsko-litewskiej.

RYGA, 22.III (PAT.) — Dziś przybyli tu przedstawiciele „Lotu” i polskiego ministerstwa komunikacji w osobach: Piankowski, Lasockiego i Zajferta,

## Ustawa antymasońska wniesiona do sejmu

Warsz. kor. „Głosu Porannego” telefonuje:

Pos. Budzyński wniósł wczoraj do sejmu projekt ustawy o lożach masońskich. Projekt ten przewiduje m. in. 10 lat więzienia za należenie do organizacji masońskiej.

celem odnowienia umów z władzami litewskimi w sprawie komunikacji lotniczej, utrzymywanej przez „Lot” na linii Warszawa — Ryga — Helsinki.

Nie jest wykluczone, że omawiane będą również możliwości podjęcia przez „Lot” komunikacji na linii Warszawa — Kowno i Kowno — Ryga.

WILNO, 22 3. (PAT). Wileńska dyrekcja P. T. i T. rozpo-

częła prace nad doprowadzeniem do porządku linii telegraficznych i telefonicznych, prowadzących do granicy litewskiej.

RYGA, 22 3. (PAT). Prasa donosi, że w kołach politycznych kowieńskich zapewniano korespondentów zagranicznych w związku z wiadomościami o zmianie rządu, że każdy nowy gabinet na Litwie wypełni w całości przyjęte wobec Polski zobowiązania.

TALLIN, 22 3. (PAT). Korespondent „Uus Eesti” donosi z Kowna, że w skład nowego gabinetu litewskiego wejdzie prawdopodobnie b. premier i członek partii chrześcijańsko-demokratycznej Bistras, zwolennik — jak wiadomo — współpracy z Polską.

Przemówienie min. spr. zagr. Becka w dn. 23 b. m. będzie transmitowane z senatu na wszystkie rozgłośnie Polskiego Radia o godz. 11-ej. Przemówienie to będzie powtórzone przez Polskie Radio z taśmy Stilla o godz. 20 min. 20.

## Dziś przemawia minister Beck

WARSZAWA, 22.3. (PAT.) — Przemówienie min. spr. zagr. Becka w dn. 23 b. m. będzie transmitowane z senatu na wszystkie rozgłośnie Polskiego Radia o godz. 11-ej. Przemówienie to będzie powtórzone przez Polskie Radio z taśmy Stilla o godz. 20 min. 20.

## Przygotowania do wznowienia komunikacji między Warszawą a Kownem

W Tallinie jednocześnie z doprowadzeniem do zażegnania zatargu zajęto się sprawami technicznymi nawiązania wzajemnych stosunków.

Już rozpoczęły prace mieszane komisje polsko-litewskie, obradujące nad przywróceniem między Polską i Litwą komunikacji kolejowej, pocztowej, telegraficznej i telefonicznej.

Na czele komisji litewskiej stoi inż. BIRUTAWICZIUS.

Droga z Warszawy do Kowna trwałaby od 2 do 2 i pół godzin.

Jednocześnie w Warszawie odbywają się konferencje zainteresowanych czynników w sprawie otwarcia komunikacji kolejowej z Wilna do Kowna.

Istnieją trzy szlaki kolejowe, łączące bezpośrednio Polskę z

Litwą.

Wilno — Landwarowo — Zawiasy.

Augustów — Suwałki — Trakiszkai, oraz

Landwarowo — Porzecze — Orany.

Prawdopodobnie komunikacja będzie wznowiona przede wszystkim na linii, biegnącej przez Zawiasy wprost do Kowna.

Brakuje na tym szlaku kilkudziesięciu kilometrów toru po stronie polskiej i litewskiej, ale nasypy są w porządku i ułożenie szyn nie będzie sprawą trudną.

Ze strony litewskich ekspertów kolejowych w Kownie przewidywa się, że z dniem 31 b. m. nie uda się doprowadzić jeszcze do porządku urządzeń i mostów tak dalece, aby bez obawy katastrofy można było tą

drogą ustalić normalną komunikację z Polską.

Dla automobilistów byłyby do wyboru dwie drogi: jedna przez Wyszaków, Łomżę, Grajewo, Augustów i Szypliszki do granicy litewskiej, a stąd przez Kalwarię, Mariampol, Soznawę i Garwę do Kowna. Łącznie — 400 km.

Druga trasa biegnie początkowo również przez Wyszaków i Ostrów, a dalej przez Białystok, Grodno, Druskieniki do granicy litewskiej, stąd — przez Merkinę, Alytus, Prienę i Garwę do stolicy Litwy. Razem — 442 km.

Automobilistów wileńskich dzieli od Kowna zaledwie 103 km., a więc niespełna dwie godziny jazdy. Szosa od granicy prowadzi przez miejscowości Vievis i Runszyki.

## Większość społeczeństwa litewskiego aprobuje politykę swego rządu wobec Polski!

RYGA, 22 3. (Tel. wł.). Z Kowna donoszą, że duże wrażenie wywołało wczoraj wystąpienie dziennikarza Paleckisa, podczas antraktu w teatrze miejskim.

Dziennikarz ten wystąpił z gwałtownym rozmachem przeciwko ultimatum Polski. Obecny na sali komisarz policji zaarrestował mówcę i odpro-

wadził go do aresztu.

Władze litewskie wydały ostre zarządzenia, by nie dopuszczono nigdzie do wystąpień antypolskich. Dalej donoszą, iż przez cały dzień wczorajszą odbywały się narady przywódców organizacji. Zdecydowana większość wypowiedziała się za nieczynieniem rządowi w obecnej chwili żadnych utru-

dnień.

Odrzucono propozycję wystąpienia z odezwą, wyrażającą sprzeciw pod adresem rządu.

Wieczorem odbyło się posiedzenie członków sejmu i rządu. Ustalono konieczność wydania odezwy do narodu.

Tekst tej odezwy nie został jeszcze ustalony.

## Zezwolenia na budowę muszą być załatwiane bez żadnej zwłoki

WARSZAWA, 22.III (PAT.) — Ze względu na konieczność rozwoju ruchu budowlanego, w najbliższym sezonie budowlanym, p. minister spraw wewnętrznych zarządził, aby sprawy pozwoleń na budowę były załatwiane bez jakiegokolwiek zwłoki i zgodnie z obowiązującymi przepisami o-

raz by prośby o pozwolenia na budowę, które wpłynęły do władz, albo wpłyną w czasie najbliższym były rozpatrywane przed rozpoczęciem sezonu budowlanego i w żadnym razie nie później jak do dnia 31 marca b. roku.

## „Lubelska Gorgonowa” zamordowała wspólnie z kochankiem swą córkę

LUBLIN, 22.3. (PAT.) — Przed sądem okręgowym w Lublinie odbyła się dziś rozprawa przeciwko Władysławowi Knajdrowskiemu oraz przyjaciółce jego Stanisławie Gąsiorowskiej za zamordowanie w bestialski sposób córki Gąsiorowskiej, Leokadii.

Sąd skazał Knajdrowskiego na 5 lat więzienia za czerpanie zysków z nierządu, na 5 lat więzienia za znęcanie się nad Gąsiorowską i na karę śmierci za morderstwo, zaś Stanisławę Gąsiorowską za te same przestępstwa na dożywotnie więzienie.

WASZYNGTON, 22 3 (PAT). W dążeniu swym do kolejnego wzajemnego ułatwienia stosunków handlowych między Stanami Zjednoczonymi a innymi państwami, sekretarz stanu Hull poszedł o krok naprzód, oświadczając dziennikarzom, że

razd amerykański gotów jest rozpocząć rokowania z Niemcami, o ile Berlin zgodzi się na amerykańskie zasady handlowe.

Oświadczenie to złożył sekretarz stanu w związku z mo-

## KAHAN PIOTRKOWSKA 80 SUKNA I KORTY

wa niemieckiego ministra gospodarki Funka, który apelował do St. Zjednoczonych o polepszenie stosunków handlowych z Niemcami.

Ostatnio Niemcy znajdowały się w USA, na t. zw. „czarnej liście handlowej”, z powodu wypowiedzenia przez nie klauzuli największego uprzywilejowania w traktacie handlowym z Ameryką.

Sekretarz stanu oświadczył dalej, że chętnie powita przystąpienie każdego państwa do a-

Życie ludzi morza — poznasz na Wystawie morskiej w Łodzi

amerykańskiej formuły, dotyczącej wzajemnych zniżek taryfy celnej i wyraził nadzieję, że przedzej czy później do takiego porozumienia ze St. Zjednoczonymi przystąpią wszystkie państwa.

## Soboty Hitlera

Ulubiony dzień dla wszystkich przedsięwzięć roku. — Obalenie klauzuli traktatu wersalskiego w sprawie wolności dróg wodnych.

Sobota, dnia 14 października 1933 r. — Niemcy wycofują się z ligi narodów oraz z konferencji rozbrojeniowej.

Sobota, dnia 30 czerwca 1934 roku — „Czystka”, w której zgineł m. in. gen. von Schleicher i kpt. Roehm, dowódca S. A.

Sobota, dnia 9 marca 1935 r. — Ujawnienie istnienia niemieckiego lotnictwa wojskowego.

Sobota, dnia 16 marca 1935 r. — Wprowadzenie powszechnej służby wojskowej.

Sobota, dnia 7 marca 1936 r. — Obalenie traktatu z Locarna i zajęcie przez niemieckie wojsko zdemilitaryzowanej Nadrenii.

Sobota, dnia 14 listopada 1936





# Otwarcie drzwi do Litwy



Symboliczne otwarcie bramy gra nicznej na granicy polsko - litewskiej na moście na rzece Mere czance. — Pierwsze od wielu lat spotkanie K. O. P-u z litewską strażą graniczną w pasie przygranicznym.

## Polska na wystawie w N. Jorku

Pierwszy nasz występ zakrojony na tak wielką miarę

Wśród 62 państw i ligi narodów, które zgłosiły swój udział w wystawie nowojorskiej, a której otwarcie nastąpi 30 kwietnia 1939 roku pod hasłem „Budujemy świat jutra”, stanie Polska do przeglądu swych wartości kulturalnych i gospodarczych. Jest to pierwszy występ Polski, zakrojony na tak dużą miarę.

Z rozpisano konkursu powszechnego na pawilon Polski jury wybrało z pośród 78 projektów prace architektów: Cybulskiego i Galinowskiego oraz prof. akad. sztuk pięknych Kowarskiego. Dzieło to zjednoczyło bowiem elementy nowoczesne z elementami tradycyjnej przeszłości Polski.

Wysoka wieża z materiału, przypominającego spatynowany piasek, dzieli dwa nierównej wielkości bloki z czarnego błyszczącego materiału. Na szczycie wieży umieszczona będzie statua Kościuszki na koniu

(kopia pomnika z Wawelu), a każdego dnia o godzinie 12 rozlegać się będzie z jej wysokości hejnał mariacki. Wejście przypomina bramę Floriańską w Krakowie, wprowadzając zwiedzającego poprzez westybul do wspaniałej sali honorowej, utrzymanej w stylu, przypominającym wczesny renesans wawelski. Na tle fresków i obrazów, odtwarzających momenty chwwały Polski dawnej i Polskę przyszłości, przedstawi się syntezę dziejów naszej kultury przy pomocy dokumentów, rękopisów i modeli.

Z salą honorową połączone będą dalsze sale, a mianowicie: sala sztuki, zdobnictwa, sala nauki, działu społecznego, oraz sale turystyki, przemysłu i eksportu. Poza tym projektuje się restaurację, utrzymaną w charakterze starodawnej oberży polskiej, w której obsługiwać będą dziewczęta w strojach średnio-

wieczna. Na zewnątrz pawilonu wystawi ministerstwo komunikacji trzy wagony turystyczne. Koncepcja przewiezienia na wystawę panoramy raclawickiej upadła wskutek odmowy zarządu miejskiego miasta Lwowa, umotywowanej kruchością płótna.

W najbliższym czasie jeden z twórców projektu na pawilon Polski wyjedzie do Ameryki, by przygotować plany konstrukcyjne wspólnie z architektami amerykańskimi i firmą budowlaną. 50.000 stóp kwadratowych stanowi teren, przeznaczony dla pawilonu polskiego - przy głównej alei obcych państw, sąsiadującej z pawilonem holenderskim i pałacem ligi narodów. Pole tulipanów, ozdabiające teren holenderski, połączy się rabatami różowych kwiatów, okalających czarne bloki polskiej wystawy.

Został już również rozpisany konkurs powszechny na zdobnictwo wewnętrzne.

### Co kiedy?

Oto chronologia kilku wynalazków, które zrewolucjonizowały dzieje świata: W roku 1022 Gwido Arezzo wynalazł nutę i gamę, w roku 1300 wynalazono okulary, w r. 1380 wynalazono karty do gry, które wówczas służyły jako zabawka obłąkanemu Karolowi VI. Bracia Van Dyck z Druzes wynalazli w roku 1420 farby olejne, w roku 1560 Jean Nicot przywiózł do Europy tytoń. W r. 1570 wynalazono szpilki, zaś w r. 1600 zastosowano po raz pierwszy chustki do nosa, a w roku 1669 ugotowano po raz pierwszy w Europie kawę.

### Ordery papieskie dla miliardów amerykańskich

Papież Pius XI udekorował bankiera nowojorskiego John'a Pierpont Morgan'a i znanego amerykańskiego magnata finansowego Thomasa Lamont'a Wielkim Krzyżem Orderu św. Grzegorza.

### Fuzja Towarzystw Ubezpieczeniowych

Jak się dowiadujemy, sprawę połączenia Towarzystw Ubezpieczeń „Polonia” i „Port”, należy uważać za dokonaną. Na dzień 21 kwietnia 1938 roku Zarządy tych Towarzystw zwołały Walne Zgromadzenie Akcjonariuszów, które mają powziąć odpowiednie uchwały.

Na połączone Towarzystwo ma przejąć Assicurazioni Generali Dyrekcja na Polskę swój portfel ubezpieczeń rzeczowych.

Nowe Towarzystwo będzie działało pod nazwą „Generali — Port — Polonia” Zjednoczone Towarzystwo Ubezpieczeń Spółka Akcyjna.

Dowiadujemy się, że stanowisko prezesa Rady Nadzorczej w nowym Towarzystwie ma objąć b. minister August Zaleski, stanowisko zaś prezesa Zarządu — b. minister dr. Henryk Strasburger.

Assicurazioni Generali Dyrekcja na Polskę, po przeniesieniu ubezpieczeń rzeczowych na połączone Towarzystwo, będzie nadal działała w Polsce w dziale życiowym na rozszerzonych podstawach organizacyjnych.

TYLKO tydzień HABIMY w Łodzi! Dziś o g. 8.30 w.  
Gościnne występy teatru palestyńskiego GURIEL AKOSTA  
wg K. Gutzkowa  
reż. A. Granowski  
muz. W. Ratham

## Wiązanka róż od Hitlera na tajemniczym grobie w Wiedniu

Podczas ostatniego pobytu we Wiedniu, kanclerz Hitler mieszkał, jak wiadomo, w hotelu „Imperial”, mimo propozycji zajęcia apartamentów w pałacu kanclerskim lub w Schoenbrunnie.

Każdorazowo we Wiedniu zatrzymywał się w hotelu „Imperial”. I tym razem nie chciał zmienić swoich przyzwyczajeń.

O trybie życia, jaki kanclerz Hitler wiodł w hotelu „Imperial”, opowiada na łamach „Paris Soir” korespondent francuski Yves Franck.

Podczas ostatniego pobytu we Wiedniu, Hitler udał się na spacer o godz. 3-ej rano, a o g. 6-ej był już na nogach. Obiad i kolację zjadł podobno w towarzystwie namiestnika Austrii dr. Seyss Inquarta oraz kilku członków nowego rządu. Menu obiadowe składało się z zupy jarzynowej, kartofli, szpinaku, orzechów, migdałów i czekolady. — Jedynym napojem była woda, którą kanclerz uważa za „najzdrowszy trunk”. —

Wiedeń, dumny, że kanclerzowi tak smakowała jego woda, postanowił codziennie dostarczać samolotem do Berlina lub Berchtesgaden beczkę „najlepszej wody na świecie”.

W hotelu „Imperial” Hitler

był obsługiwany przez swoją własną służbę. Kelnerzy hotelowi ustawiali posiłki na małym wózku, który popychał jeden z osobistych służących kanclerza, aż do jego apartamentów.

Ponieważ wiadome było, że kanclerz bardzo lubi kwiaty, przywożono codziennie z Schoenbrunu najpiękniejsze rośliny i dekorowano nimi holl „Imperialu” oraz prywatne apartamenty Hitlera. Wśród wspaniałych roślin z Schoenbrunu, nie brakowało naturalnie licznych wiązanek, ofiarowanych mu przez rozentuzjzmowanych wiedeńczyków - nazi.

Do późnej nocy Hitler przyjmował w prywatnych apartamentach liczne odwiedziny. — M. in. przyjął swą siostrę.

Rodzeństwo prowadziło długą rozmowę, po czym panna Hitler wyjechała do Berlina, gdzie prawdopodobnie zajmie się prowadzeniem gospodarstwa brata.

Wyjeżdżając, Hitler zapłacił rachunek, jak każdy inny podróżny i osobiście ofiarował hojnie napiwki służbie, podając każdemu rękę.

Ale przed udaniem się na lotnisko w Aspern, gdzie oczekiwał go samolot, który miał odwieźć go do Monachium, poje-

chał samotnie na cmentarz z wielką wiązanką róż.

Czyj jednak grób miały ozdobić kwiaty, nie wiadomo.

— Kto wie — zapytuje korespondent „Paris Soir” — czy ta mogiła nie kryje w sobie tajemnicy życia kanclerza Trzeciej Rzeszy? Miłość! Miłość z czasów gdy obecny kanclerz był skromnym studentem w szkole sztuk pięknych we Wiedniu?

Kto wie?...

## Turżański - Baur Arcydzieło dwóch tytanów ekranu

Reżyser Włodzimierz Turżański, jeden z najlepszych w Europie twórców filmowych, dokonał transpozycji ekranowej utworu Aleksandra Puszkina. — Nowy film Turżańskiego nosi tytuł „Dunia, córka pocztmistrza” i opowiada dzieje miłości dziewczyny z ludu i oficera carskiej lejbgwardii. Jedną z głównych osób dramatu jest stary pocztmistrz, ojciec bohaterki filmu. Rola tę z właściwą sobie maestrią odtwarza na ekranie bez-

sprzecznie najlepszy artysta charakterystyczny Europy: HARRY BAUR. Znakomity ten aktor dopiero w filmie „Dunia, córka pocztmistrza” znalazł odpowiednie dla siebie pole do popisu, to też stworzył kreację niebywałą. W innych rolach występują czarująca JEANINE CRISPIN i urodziwy GEORGES RIGAUD.

Dowiadujemy się, że premiera nowego arcydzieła Turżańskiego odbędzie się w „Grand-Kinof” w czwartek, 24 marca r. b.



Prezydent republiki litewskiej, Smetona, przypomina wyglądem swoim Napoleona III. Nie jest on bynajmniej krewnym wielkiego kompozytora Fryderyka Smetony, którego „Sprzedana naręczona” znajduje się w repertuarze wszystkich teatrów operowych świata.

A jednak, kiedyś otrzymał od pewnego wydawcy utworów muzycznych w Warszawie książkę, z której wynikało, że uważano go za muzyka Smetonę; równocześnie proszony był o swoją biografię.

— Żałuję bardzo, że nie mogę uczynić zadość życzeniu pana, — odpowiedział — ale z faktu, że w kraju pańskim mieliście jako prezydenta (ministrów) wielkiego pianistę, nie wynika, aby wszyscy prezydenci byli muzykami. Ponadto imiennik mój zmarł w 1884; a więc to na pewno nie ja.

Brytyjski minister spraw wojskowych odmłodził komendę armii.

W związku z tym gen. Fuller opublikował statystykę, wykazującą w jakim wieku generałowie odnieśli swoje największe zwycięstwa. Otóż 47 proc. zwycięstw odnieśli generałowie w wieku nie starszym niż 47 lat, a 4 proc. generałowie po wyżej lat 60.

Wynika z tego, że najlepszym wiekiem dla wodza armii zwycięskiej jest 40 lat.

Mr. Louis Fitzgerald Pereth z Londynu poznał w małej osadzie szkockiej podczas podróży miss Margaret Ross-Nicholson. Poznał się w oberży podczas tańców. Już po pierwszym tańcu wyznał mr. Pereth swej partnerce, iż ją kocha i prosił o rękę. W drugim tańcu miss Margaret wyraziła zgodę na ślub, a w dwie godziny później było już po ślubie, gdyż w Szkocji do ślubu nie wymaga się żadnych formalności, poza obecnością czterech świadków. Uczta weselna odbyła się o 4-ej nad ranem w obecności świadków, a o 5-ej młodzi nowożeńcy wyjechali w podróż poślubną. Takiego tempa może i Ameryka pozazdrościć.

### Manuelo Bianco w Łodzi Gościnne występy w „Casanovie”

Manuelo Bianco, słynny śpiewak argentyński, którego występy w „Filharmonii” w ubiegłym roku spotkały się z tak gorącym przyjęciem, niebawem znów przyjeżdża do Łodzi. Manuelo Bianco po dłuższej podróży artystycznej po całej Europie, tylko na krótki okres zwłoty do Polski.

Dyrekcji dancingu „Casanova” udało się go pozyskać na szereg występów, które będą stanowić nielada sensację.

Dziś w „Casanovie”, jak codziennie, five z pełnym programem artystycznym. Panie łowią rybki i zdobywają cenne nagrody.

Wieczorem „Casanova” zapowiada nowe atrakcje. Będzie to bawić do świtu przy dźwiękach orkiestry Fr. Witkowskiego.

### „Tabarin”

DZIŚ!

OSTATNIE WYSTĘPY DELI LIPIŃSKIEJ na podwieczorku i dancingu

**Felieton**

**Biore pana tego koń...**

Do niedawna oglądaliśmy się na Genewę, jako siedzibę ligi narodów. Dzisiaj już o tym mowy być nie może. Genewę zastąpiła Łódź. Nasze miasto jest teraz ośrodkiem międzynarodowego zainteresowania i możliwości. Wprawdzie nie nad jeziorem Lemanu, ale nad bajorkiem w asfalcie przy ul. Piotrkowskiej odbywają się codziennie i odbywać się będą przez dwa tygodnie deliberacje nowej ligi narodów.

Odrzuć pierwszego dnia Niemcy odniosły zwycięstwo nad sympatyczną, ale słabą przeciwniczką. Tego samego dnia Węgry nadwyrężyły Czechosłowację, budząc powszechny niepokój o ostateczny los swego przeciwnika. Kto wie, co przyniosą najbliższe dni? Może Jugosławia pokona Szwecję, może pokonana pierwszego dnia przez Niemcy słaba, ale sympatyczna przeciwniczka, odegra się na Czechosłowacji? Nie jest zresztą wykluczone, że naszym uda się odeprzeć ataki niemieckie i nawet pokonać przyjaciela, stojącego się podczas walki groźnym wrogiem.

Okazuje się w ostatnich czasach, że najważniejsze jest pierwsze natarcie. Zanim się przeciwnik obejrzy — już szach mach i po nim. Skończyła się dawna taktyka z przed dwudziestu lat, kiedy wszystkim to decydowało się w końcówce.

Dzisiaj chodzi przede wszystkim o takie otwarcie, które by od razu było połączone z zamknięciem i zaatakowaniem. Gambit austriacki okazał się jedną z najsilniejszych odpowiedzi na wszystkie teoretyczne posunięcia mistrzów międzynarodowych. Taktyka ustępowania, gry na obronę i wyczerpanie przeciwnika poniosła fiasko. Doszło do tego, że można nawet stracić królową i króla, a mimo to być górą, gdy się ma odpowiednio przygotowane pozycje, linie tępych pionków i laura na usługi, a po przeciwnej stronie jest wyrzniętowany koń i unieruchomione wieże.

Czy państwo grają w szachy? Nie? To szkoda. Ja też nie. Ale właśnie moglibyście się na Piotrkowskiej pod nr. 74 przekonać, że mam rację... gfk.

FILM który porusza najbardziej żywną kwestię: **PROBLEM ZAUFANIA w małżeństwie**



W rolach głównych **3** znakomite gwiazdy amerykańskiego filmu **Franchot Tone, Maureen O'Sullivan, Virginia Bruce** Wkrótce w kinie „EUROPA”

# Kongres i wystawa dziecka odbędą się na jesieni r. b. w Warszawie

Troska o młode pokolenie jest jednym z najpoważniejszych zagadnień w Polsce.

Perspektywy naszej państwowości i wielka liczebność elementu dziecięcego uzasadniają konieczność wskazania i ustalenia właściwych metod pracy dla dziecka i społecznego z nim współżycia.

W tym celu organizuje się dobrowolna mobilizacja społeczeństwa polskiego.

Z inicjatywy stowarzyszenia uczestników walki o szkołę pol-

ską około 100 organizacji społecznych wyłoniono komitet I ogólnopolskiego „Kongresu Dziecka”, który objął swą działalnością całą Polskę. Wszli doń czołowi przedstawiciele społeczeństwa, rządu i samorządów.

Celem kongresu jest zwiększenie czujności społeczeństwa na los młodego pokolenia, rozwinięcie świadomości szerokich warstw ludności co do potrzeb dziecka i sposób ich racjonalnego zaspakajania, spopularyzo-

wanie najwłaściwszych metod chowania i wychowywania oraz współżycia z dzieckiem.

Protoktorat nad 1-ym ogólnopolskim Kongresem Dziecka objął p. Prezydent Rzeczypospolitej prof. Ignacy Mościcki.

Do komitetu honorowego zgodzili się wejść: pani Marszałkowska Piłsudska, pani Prezydentowa Maria Mościcka, prezes rady ministrów i minister spraw wewnętrznych, gen. Sławoj-Składkowski, minister wyznań religijnych i oświecenia publicz-

wego, prof. Świętosławski, minister opieki społecznej, Marian Zyndram Kościelkowski.

Kongres odbędzie się na jesieni w Warszawie.

Program kongresu obejmie dwa zasadnicze zagadnienia: stosunek do dziecka oraz najpilniejsze potrzeby dziecka. Każdemu z tych zagadnień będzie poświęcone jedno plenarne zebranie kongresu i kilka posiedzeń komisyjnych.

Zagadnienie stosunku do dziecka ma być ujęte w tematach: dziecko i człowiek dorosły, dziecko w rodzinie, prawo dziecka do szkoły.

Potrzeby dziecka mają nawświetlać następujące tematy: Matka i niemowlę na wsi i w mieście, jak odżywiają się nasze dzieci, zdrowie i praca dziecka, wczesne dziecko.

Hasła propagowane przez kongres będą ilustrowane w sposób plastyczny na projektowanej wystawie, która ma być otwarta w czasie trwania kongresu. Wystawa ta przemówi w sposób dostępny dla wszystkich i metodami najłatwiej trafiającymi do przekonania.

Z wystawą łączą się dwa konkursy. Z inicjatywy Funduszu Kultury Narodowej komitet kongresu ogłosił konkurs plastyczny (obejmujący malarstwo, rzeźbę i grafikę) na temat „Dziecko polskiego”.

Drugi konkurs p. t. „Dziecko w fotografii” zainicjowało stowarzyszenie uczestników walki o szkołę polską.

We wszystkich miastach wojewódzkich organizuje się oddziały komitetu dla zespolenia współpracy całego kraju w przygotowaniu kongresu i wystawy. Sprawa znalazła żywy odzew i pobudziła do energicznej akcji liczne, zainteresowane instytucje i zrzeszenia.

Pograżonemu w żalobie szefowi naszemu, p. H. Szafirowi, z powodu zgonu

## Matki Jego

składamy tą drogą wyrazy serdecznego współczucia.

**Personel i robotnicy Fabryki Pończoch „Sabil”**

## Sprzyjające warunki atmosferyczne spowodowały wczesne rozpoczęcie robót sezonowych

W związku ze sprzyjającymi warunkami atmosferycznymi władze miejskie w Łodzi przystąpiły już do tegorocznych robót publicznych. Roboty konserwacyjne w oddziale drogowym rozwinięte są prawie w 90 procentach. Stan zatrudnienia w dziale komunikacji wynosi w chwili obecnej 350 robotników, a w najbliższych dniach podniesie się do 500. Roboty konserwacyjne prowadzone są obecnie w śródmieściu na głównych arteriach, oraz w dalszych częściach centrum na ulicach z ruchem wylotowym. Roboty brukarskie prowadzone są na ul. Piotrkowskiej, Rzgowskiej i Pabianickiej.

we sezonowców noszą się z zamiarem wszczęcia ponownej interwencji w min. opieki społecznej w Warszawie, celem uzyskania w sezonie bieżącym wyższych stawek, oraz zwiększenia liczby dni pracy do 6 w tygodniu.

Głęboko wzruszeni śmiercią drogiego nam

B. P.

## SZYMONA WOŁKOWICZA

wyrażamy pozostałej Rodzinie serdeczne współczucie

**Abram Elbaum i Synowie, Warszawa**

## Jutro -- rada wojewódzka P. wojewoda wygłosi przemówienie o najważniejszych zamierzeniach na przyszłość

Na jutro, czwartek, wyznaczono zostało przez p. wojewodę łódzkiego AL. HAUKE-NOWAKA posiedzenie rady wojewódzkiej.

Na porządku dziennym posiedzenia rady, któremu przewodniczyć będzie p. wojewoda, znajdują się m. in. następujące sprawy: sprawozdanie p. wojewody o ogólnym stanie województwa łódzkiego, o działalności administracji państwowej na obszarze województwa w okresie 1936-37, oraz o ważniej-

szych zamierzeniach na przyszłość.

Po mowie p. wojewody złożone zostanie sprawozdanie z działalności wydziału wojewódzkiego, sprawozdanie z akcji stypendialnej, a następnie przeprowadzone zostaną uzupełniające wybory jednego członka i dwóch zastępców wydziału wojewódzkiego, oraz wybrany zostanie przedstawiciel rady wojewódzkiego związku straży pożarnych R. P. woj. łódzkiego.

Władze czynią obecnie przygotowania do przebiecia ul. Bandurskiego do Łąkowej, celem ułatwienia dostępu do budowanej hali sportowej w parku ks. Poniatowskiego.

Wznowiono również roboty na plantacjach miejskich, przy których pracuje już ponad 230 osób. Liczba robotników będzie stale wzrastać, w miarę postępu prac, głównie na terenie przyszłego parku ludowego im. Marszałka Piłsudskiego. Praca na plantacjach odbywać się będzie do jesieni przez 4 dni w tygodniu.

Jak słyhać, związki zawodo-

## Dar dla p. wojewody od miejskiego muzeum etnograficznego

W dniu wczorajszym p. wojewoda łódzki, Aleksander HAUKE - NOWAK przyjął w urzędzie wojewódzkim p. prezydenta m. Łodzi, Mikołaja GODLEWSKIEGO i dyrektora muzeum etnograficznego, p. MANNUGIEWICZA.

Przedstawiciele miasta wręczyli p. wojewodzie pięknie wykonany atlas osadnictwa przedhistorycznego na obszarze województwa łódzkiego. Atlas ten stanowi sprawozdanie z siedmiu lat badań terenowych oddziału archeologicznego miejskiego muzeum etnograficznego w Łodzi, prowadzonych przy pomocy subwencji urzędu wojewódzkiego i Funduszu Prac.

Chcesz zachować zdrowe nerwy, pewność, spokój

## W Banku Kupiecko-Kredytowym

oszczędności lokuj

**Łódź, ul. Piotrkowska Nr. 29**

Dyskrecja i tajemnica wkładów ustawowo zagwarantowane. Kasy czynne już od 8-ej rano do godz. 1-ej po poł. bez przerwy.

## Ukaranie 4 członków Str. Nar. Kierownik wydziału organizacyjnego skazany na miesiąc aresztu

Ub. niedzieli po akademii (ul. Piotrkowska 243) uczestnicy zamierzali urządzać nielegalny pochód demonstracyjny przez ulicę miasta, lecz policja nie dopuściła do wystąpienia.

w Łodzi Józefa Michalaka pociągnięto do odpowiedzialności i wczoraj sąd starościński skazał go na 1 miesiąc aresztu, a trzech innych członków Str. Nar. na grzywny.

Kier. wydz. organiz. Str. Nar.

## EUROPA

Pocz. 4. 6. 8. 10

## KORSARZE

Jubileuszowy film CECIL B. de MILLE'a

FRANCISZKA GAAL || Fredric March, Akim Tamirow || Ceny miejsc na wszystkie seanse od **80 gr.**

## Wyjaśnienie

W związku z naszym wczorajszym sprawozdaniem z wycieczki dziennikarskiej w Pomniku-Domu im. Marszałka Piłsudskiego, proszę ni jesteśmy o wyjaśnienie, że p. Płoński nie jest w obecnej kadencji prezesem związku legionistów, a na posiedzeniu obecny był w charakterze przewodniczącego sekcji propagandowej budowy Domu-Pomnika im. Marszałka Piłsudskiego.

W rezultacie obrad zdecydowano powołać 3 sekcje: opieki nad matką, wychowania dzieci i gospodarczą.

W grupie opieki nad dziećmi patronat postanowił powołać do życia instytucję matek chrześniwych dzieci, pozostających na wychowaniu miasta.

W związku z naszym wczorajszym sprawozdaniem z wycieczki dziennikarskiej w Pomniku-Domu im. Marszałka Piłsudskiego, proszę ni jesteśmy o wyjaśnienie, że p. Płoński nie jest w obecnej kadencji prezesem związku legionistów, a na posiedzeniu obecny był w charakterze przewodniczącego sekcji propagandowej budowy Domu-Pomnika im. Marszałka Piłsudskiego.











NADESZŁY ostatnie nowości **Materiałów BIELSKICH** damskich i męskich **WŁÓKNO BIELSKIE** Nowomiejska 6 HURT DETAL  
 po cenach b. przystępnych! Telefon 270-23

**ZYDZI!** Nie zapominajcie o swych biednych braciach, którym grozi głód podczas świąt! Składajcie ofiary na „Nosen-Lechem” - „Dać chleba”

Ofiary przyjmuje sekretariat Stow. Solna 14, tel. 145-43, Łódzki Spółdz. Bank Dyskontowy, Piotrkowska 43, konto 542 — p. Konsul Maks Kon i p. Józef Glass, Żeromskiego 100.

**GRUŻLICA PŁUC** jest nieublagalna i corocznie, nie robiąc różnicy dla płci, wieku i stanu, pociąga bardzo wiele ofiar. Przy zwalczaniu chorób płucnych, bronchitów, grypy, uporczywego męczącego kaszlu itp., stosują pp. Lekarze **„BALSAM TRIKOLAN-AGE”**, który, ułatwiając wydzielanie się płwociny, usuwa kaszel, wzmocnia organizm i samopoczucie chorego, oraz powiększa wagę ciała.

**OBWIESZCZENIE O LICYTACJI RUCHOMOŚCI**

Sygnatura: IV Km. 514 | 38  
 Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi IV-go rewiru Stefan Zakowski, mający kancelarię w Łodzi przy ul. Narutowicza Nr. 35 na podstawie art. 602 K. P. C. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 30 marca 1938 r. o godz. 19 w Łodzi przy ulicy Przejazd 14 odbędzie się 1-sza licytacja ruchomości, należących do Szmula Dawidowicza składających się z szafy, massyny do szycia, 50 metrów różnego materiału, 60 pałt dziecinnych na rzecz Józefa Herza Szpiro i in. oszacowanych na łączną sumę zł. 1.110. — Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym. Łódź, dnia 8 marca 1938 r. Komornik (—) Zakowski.

**OBWIESZCZENIE O LICYTACJI RUCHOMOŚCI**

Sygnatura IV Km. 517 | 38  
 Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 4-go Stefan Zakowski mający kancelarię w Łodzi przy ul. Narutowicza 35 na podstawie art. 602 k. p. c. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 31 marca 1938 r. o godzinie 12 w Łodzi, przy ul. Przejazd Nr. 2 odbędzie się 1-sza licytacja ruchomości, składających się z pianina i zegara w szafce stojącej na rzecz Maurycego Frydmana oszacowanych na łączną sumę zł. 650. — Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym. Łódź, dnia 11.3. 1938 r. Komornik: (—) Stefan Zakowski

**OBWIESZCZENIE O LICYTACJI RUCHOMOŚCI**

Sygnatura: IV Km. 595/38  
 Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi IV-go rewiru Stefan Zakowski, mający kancelarię w Łodzi, przy ul. Narutowicza nr. 35 na podstawie art. 509 K. H. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 31 marca 1938 roku o godzinie 11-ej w Łodzi, przy ul. Kilińskiego nr. 73 odbędzie się licytacja ruchomości, należących do Z. Sztrańca, składających się ze stolika, 5 krzesel, fotelu, tapczanu, 2 foteli i dywanu, na rzecz firmy „C. Hartwig”. Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym. Dnia 16 marca 1938 r. Komornik: (—) ST. ZAJKOWSKI

Dr. med. **S. Kryńska**  
 Chor. skórne i weneryczne (kobiety i dzieci)  
 Sienkiewicza 34 telef. 145-10  
 godz. przyj. od 12—2 i 3—4 pp

**Ogłoszenie.**

Zarząd Miejski w Łodzi poszukuje lokalu dla Komisji Poborowej na czas od dnia 1 maja do dnia 30 czerwca 1938 roku, przy czym poszukiwane pomieszczenie zgodnie z art. 19 § 53 ustawy z dnia 23 maja 1924 roku o powszechnym obowiązku wojskowym (Dz. U. R. P. nr. 46 poz. 458), winno odpowiadać następującym wymagom, a mianowicie:

1. znajdować się w śródmieściu, a ile możliwości na parterze,
2. posiadać dwa wygodne wejścia o dobrych zamknięciach,
3. być dostatecznie przestronne, przynajmniej pięcioizbowe, przy czym jedna sala winna posiadać rozmiary 6 m. na 4 m.,
4. być suche, jasne z dostatecznym oświetleniem słonecznym, ciche i odpowiednie do badań lekarskich oraz posiadać odpowiednie urządzenie ustępowe,
5. nie znajdować się naprzeciw oficyny.

Właściciele pomieszczeń, odpowiadających powyższym wymagom, proszeni są o składanie szczegółowych ofert do biura Wydziału Gospodarczego przy ul. Zawadzkiej Nr. 11 (III piętro, pokój Nr. 54) w terminie do dnia 30 marca 1938 roku. W ofertach należy podać dokładny adres lokalu, jego powierzchnię w metrach kwadratowych, położenie oraz ilość okien i wreszcie wysokość czynszu w stosunku miesięcznym.

Łódź, dnia 22 marca 1938 roku  
**ZARZĄD MIEJSKI W ŁODZI.**

**Ogłoszenia drobne**

**Nauka i wychowanie**

**FRANCUSKIEGO** najnowszą metodą konwersacyjną szybko wyucza absolwentka uniwersytetu we Francji. Telef. 192-18.

**DYPLOMOWANA** nauczycielka udziela lekcji języka angielskiego i korespondencji. Zgł.: Ul. Kilińskiego 86, m. 40, lewa ofic., II w.

**Kupno i sprzedaż.**

**DYNAMO - MASZYNY** prądu stałego mocy 1—10 KW. 120-220 kupie. Oferty pod „Dynamo”. 1213-3

**DO SPRZEDANIA** pokój sypialny stylowy, najnowszy model za cenę b. przystępną u stolarza. Piotrkowska 19.

**Posady**

**POSZUKUJĘ** posady buchalterki i kasjerki, długoletnia praktyka, refer. pierwszorzędne. Znajomość języka niemieckiego. Oferty sub „Stumienna siła”.

**POSZUKIWANA** zdolna osoba do gospodarstwa. Dwoje dzieci. Piotrkowska 115. Magazyn obu wia.

**Różne**

**LEKARZA** - dentystę poszukuje technik dentystyczny celem współpracy na prowincji i dojazdowo. Zgłoszenia pod „Lekarz - dentysta”.

**1500 złotych** przeznaczają czasopismo „TEMPO” jako nagrody konkursów: społecznego, graficznego, bibliograficznego. — Warunki konkursów wysła bezpłatnie: „TEMPO”, Katowice, Słowackiego 17.

**KWIT** nr. 9150 na zł. 50, wydany przez B-k Zw. Sp. Zarob., Oddz. Łódzki, zagubiono. Kwit unieważniam. H. Pelta, Śródmiejska 30.

**Lokale**

**DO WYNAJĘCIA** od 1 kwietnia 7-pokojowe mieszkanie, front, II p. oraz 4 e i 5 pokojowe słoneczne, nowoczesne, front, 3 p. Lekkie schody. Wiadomość: Administracja domów Piotrkowska 62, tel. 108-85. 2314-5

**POKÓJ** umeblowany w nowym domu, centralne ogrzewanie, wszelkie wygody, do wynajęcia. Żeromskiego 61, m. 27, 10 — 3.

**PRZETARG.**

Ubezpieczalnia Społeczna w Łodzi ogłasza przetarg na budowę domu mieszkalnego i parkanu murowanego na posesji przy ul. Łagiewnickiej Nr. 34/36 w Łodzi. Przedmiary przetargowe otrzymać można od dnia 26 marca 1938 r. w godzinach od 9 do 14 w Wydziale Administracyjno-Gospodarczym Ubezpieczalni, ul. Wólczańska 225 w Łodzi, gdzie również obejrzeć można rysunki, warunki ogólne i warunki techniczne. Opłata za komplet przedmiarów przetargowych wynosi złotych pięć. Wadium należy złożyć w przeddzień otwarcia rozprawy przetargowej w kasie Ubezpieczalni, ul. Wólczańska 225 w Łodzi w kwocie złotych 800.— Oferty przetargowe w zalakowanych kopertach z napisem: „Oferta na budowę domu mieszkalnego” z dołączeniem dowodu złożenia wadium oraz odpisu świadectwa przemysłowego należy złożyć w Wydziale Administracyjno-Gospodarczym Ubezpieczalni do dnia 7 kwietnia 1938 r. godziny 12-ej. Rozprawa przetargowa rozpocznie się w dniu 7 kwietnia 1938 r. o godz. 13-ej. Ubezpieczalnia zastrzega sobie prawo dowolnego wyboru oferenta, podziału zamówienia między kilku oferentów, powierzenia tylko części robót oraz unieważnienia całego przetargu. Ubezpieczalnia Społeczna w Łodzi.

**PĄCZKI 2 szt. 25 gr.**

**CIASTKA DESEROWE** po 20 gr. (dla stowaryszeń i szkół odpowiedni rabat)  
 Wszelkie wyroby cukiernicze na zamówienie  
**Śniadania i kolacje jarskie z 4-ch dań zł. 1.10 wraz z obsługą**  
 — poleca — **„ŹRÓDŁO”**  
 Cukiernia „ŹRÓDŁO”  
 Łódź, Przejazd 1, tel. 209-87

**Dr. J. Nadel**

**AKUSZER-GINEKOLOG**  
 przyjmuje od 10—12 i od 4—8 w.  
**Andrzeja 4, tel. 228-92**

**LEKARZ - DENTYSTA**

**Helena Halpern**  
**NARUTOWICZA 2**  
 TEL. 170-96  
 Godz. przyjęć: od 11—2 i 4—7.

**Dr. med. HELLER**

**Spec. chorób wenerycznych, moczopłowych i skórnych**  
**Traugutta 8. Tel. 179-89**  
 P. przyjmuje od 8—11 i 4—8 wiecz. w niedziele i święta od 10—1 pp.

**Dr. Ludwik Falk**

**Choroby skórne i weneryczne**  
**Nawrot 7, tel. 128-07**  
 przyjmuje od 10—12 i 5—7

**Uzdrowiska**

**DNIA 1 KWIETNIA** zostaje otwarty pensjonat „Riwiera” w Kraszewie. Przyjmuje zamówienia na święta wielkanocne. Telefon 39 — Kraszew. 1211-3

**THO-RADIA**



**Doktor Medycyny Gustaw Kohn**

specjalista chorób kobiecych i akuszerii  
**Piłsudskiego 51, tel. 170-03**  
 Przyjmuje 8—10 i 4—8 w.

**Dr. med. L. NITECKI**

Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i moczopłowych  
**Nawrot 32, front I piętro telefon 213-18.**  
 przyjs. od 8—9.30 rano i od 5.30—9 w. niedz. i święta od 9—12 w poł.

**Dr. Rubinlicht**

chor. wewnętrzne przeprowadził się na ul. **Zachodnią 32**  
 Tel. 272-30. — Przyjm. 6—8 w.

**DOKTOR KLINGER**

spec. chor.: **WENERYCZNYCH, SEKSUALNYCH I SKÓRNYCH** (włosów)  
**Andrzeja 2, tel. 132-71**  
 Przyjmuje od 9—11 rano i od 6—8 w. W niedziele i święta od 10—12

**Gabinet kosmetyki leczniczej i toaletowej Z. SZWALBE**

dyplom Uniwersytecki **Moniuszki 1, tel. 127-99.**  
 Usuwanie wszelkich defektów cery. **Usuwanie bezpowrotnie i bez śladów sepiących włosów.** Przyjmuje 10—2 i 4—8 wiecz

**KINO TEATR METRO**  
 PRZEJAZD 2  
 Poc. o 4-ej

**Dziś poraz ostatni!**  
 Piękny melodramat filmowy p. t. **Królowa przedmieścia**  
 W r. gł. Grossówna, Zabczyński, Sielański, Orwid i in.  
**Ceny od 54 gr.**

**KINO TEATR MIRAZ**  
 11 LISTOPADA 16  
 Poc. o 4-ej

**Ostatnie 2 dni!**  
 Film najnowszej produkcji francuskiej p. t. **„YOSHIWARA”**  
 Wzruszający dramat wg. powieści Maurycego Dekobry  
 W roli gł. poręcznik **SERGIUSZ POLENOW**

**Pi enumerata** miesięczna „Głos Poranny” ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 4.60, za odosobienie — 40 groszy, z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6.—, za granicą — zł. 9.—  
 Redakcja rękopisów nie zwraca.